Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 ISO 14001

MOÇÃO N° 039/2023 la
MQ__)

Dispõe sobre: "Votos de Aplausos ao Morador de Barueri S.r.
Orlando Orcilio da Silva."

Senhor Presidente,

Apresentamos à mesa, ouvido o Plenário nas formalidades
regimentais, Moção de Aplausos em homenagem ao morador de Barueri
Orlando Ora° da Silva°, pelos relevantes servigds prestados ao município
que tanto contribui para o desenvolvimento da cidade.

Que do deliberado, sejam seus termos levados ao conhecimento
dos homenageados.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 06 de novembro de 2023.

Justificativa
A Moção de Aplausos em homenagem ao morador de Barueri Orlan
da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município que tan tribui
pa le desenvolvimento da cidade.

IL
Apensar a Ordem do a DellberaçSo

Cámara Municipal de Barueri
ROVADO.

Em /6k-,
SfrA

Presidente

m ra
A Fe7r—etaria Legis
conforme

Em

Mu Ici

V
I V

8I
i0

0
OS

:tI
£8

Z-
i10

4-9
8

e Barueri 7..Avion providenciar
e

. 111

prAes111111
ent

Alameda agih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri -Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Hoje, gostaria de apresentar uma moção especial ao Sr. Orlando

Orcilio da Silva.

!lustre morador nascido em Mariana, Minas Gerais no distrito de Santo

Antônio das Pedras em 22 de novembro de 1928, completando agora a

distinta idade de 97 anos, casado há 68 anos com Maria José da Silva e com

uma notável família composta por 11 filhos, 11 netos e 1 bisneto, gostaria de

apresentar esta moção em sua honra:

Estudou até a 38 série do antigo primário, porque na roga aonde vivia

precisava trabalhar.

"Sua essência sempre foi respeitar os mais velhos, pois o pouco com

Deus sempre foi muito e muito sem Deus não é e nunca será nada"

Com 7 anos já tinha sua própria enxada e sempre trabalhou, a vida na

roga nunca foi fácil, mais nunca faltou amor e respeito.

Em 1948 veio para São Paulo com uma pega de roupa, uma rapadura

e um queijo para comer, na viagem que durou 3 dias de trem.

Logo que chegou foi trabalhar como ajudante de servente e logo

ganhou experiência e passou para pedreiro.

Nesse meio tempo ia e voltava para Minas, eu tinha muitas

namoradinhas e por isso não pensava em casar", mais logo conheceu Maria

José com quem casou-se e construiu uma linda família.

Nós, reconhecemos sua trajetória de vida extraordinária, marcada por

anos de experiências, sabedoria e amor familiar. É com imensa admiração

que destacamos suas conquistas e seu papel como exemplo de integridade,

dedicação e resiliência.

Sua longevidade é testemunho de sua força e determinação ao

enfrentar os desafios da vida. Ao lado de sua amada esposa, você construiu

um casamento duradouro, baseado em compromisso, companheirismo e

cumplicidade. Essa união é um verdadeiro exemplo de amor e respeito

mútuo, e uma inspiração para todos nós.

f
o
a
.

o
N

'0

0
.1

d

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Aposentado como pedreiro, há mais de 20 anos passou a frequentar

o Parque da Maturidade, adora dançar, descobriu os benefícios da ginastica e

de viver bem e em harmonia. Adora todos do Parque da Maturidade e

principalmente os amigos que adquiriu la.

Aos 94 anos foi vencedor do concurso Mister Barueri.

Sua generosidade e sua sabedoria são exemplos de como você tem

sido um pilar de apoio e inspiração para todos ao seu redor.

"Quem diria depois de tudo que vivi, ainda estaria nessa altura do

campeonato desfrutando de coisas assim?"

Esse é o Sr. Orlando!

Neste momento, prestamos homenagem a você, querido Sr. Orlando,

por sua vida notável e pelo impacto positivo que você tem causado em sua

família e comunidade. Que seu exemplo de amor, perseverança e

compromisso continue a iluminar o caminho das gerações futuras.

Nossos mais sinceros parabéns pelos seus 95 anos de vida e nosso

desejo de muitas felicidades, saúde e prosperidade continuas. Que você

continue a desfrutar da companhia de sua amada família e a ser uma

inspiração para todos nós.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br